МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА - ДЕТСКИЙ САД № 60»

ПРИКАЗ

JJ/ // J f J J
Об использовании информационно-коммуникационной образовательной

платформы «Сферум» с использованием российского мессенджера -
УК Мессенджер в МБДОУ «ЦРР - детский сад № 60»

В целях выполнения частей 8, 10 статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», части 3.1 статьи 16
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», в
соответствии с распоряжением Департамента общего образования от 16.11.2023 № 1774-р «Об
использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» с
использованием российского мессенджера - УК Мессенджер»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1) ограничить в учреждениях применение работниками иностранных мессенджеров
(Discord, Microsoft Teams, Skype, Snapchat, Telegram, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat) в онлайн-
коммуникациях в рамках образовательного процесса, в том числе в рабочих чатах, чатах общения с
педагогами, обучающимися, родителями;

2) перевести онлайн-коммуникации в рамках образовательного процесса, в том числе
рабочие чаты, на платформу учебного профиля VK Мессенджер и информационно-
коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее - ИКОП «Сферум»);

3) при организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей в рамках
образовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» и VK Мессенджер применять
Методические рекомендации для педагогических работников образовательных организаций
общего образования, образовательных организаций среднего профессионального образования,
образовательных организаций дополнительного образования по использованию российского
программного обеспечения при взаимодействии с обучающимися и их родителями (законными
представителями), направленными письмом Минпросвещения России от 31.07.2023 № 04-423
(далее - Методические рекомендации Минпросвещения);

4) заместителям заведующего по BMP Немец О.Б. и Игнатьевой С.Т. разработать
положение об использовании ИКОП «Сферум» и VK Мессенджер, с учетом Методических
рекомендаций Минпросвещения;

5) администратору сайта Еркиной Т.В. разместить локальные акты ДОУ (приказ,
положение) на сайте образовательного учреждения в срок до 30.11.2023;

6) в срок до 30.11.2023 заместителям заведующего по BMP Немец О.Б. и Игнатьевой С.Т.
направить информацию о результатах работы старшему методисту МАУ ЗАТО Северск «РЦО»
Ворониной Ю.А. на электронный ящик itnic@tomsk-7.rii по форме:

Учреждение Реквизиты локального акта, регламентирующего
осуществление взаимодействия в онлайн-коммуникации

пользователей в рамках образовательного процесса с
использованием ИКОП «Сферум» и VK Мессенджер

Ссылка на документ на сайте
учреждения

mailto:itnic@tomsk-7.rii

7) Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя заведующего по BMP
Немец О.Б.

8) Делопроизводителю Белосоховой И.В. ознакомить сотрудников с приказом.

Заведующий JI.B. Васина

Ознакомлены:

t t d l 1 Е р к и н а Т . В .